8619 Apposite iterum Augustinus, tract. 6 ad c. 1 Joannis, c. 25 et 26 t. 3/2, 3451 A et C: et refertur etiam 1 disti. 8 cap. "Quo iure": Jura autem humana per imperatores et rectores saeculi Deus distribuit humano generi... Apostolus voluit serviri omnibus regibus, voluit honorari reges, et dixit: Regem reveremini. *1 Petr. 2,17*. Noli ergo dicere: Quid mihi et regi? - Et rursus idem S. Doctor, l. 3 Conf.

8,15, t. 1,93 F sqq. et refertur eadem distinctione, cap. "Quae contra": Si... regi licet in civitate cui regnat, jubere aliquid quod neque ante ipsum quisquam, nec ipse unquam jusserat, et si non est contra societatem civitatis ejus obtemperatur ei: immo contra societatem fit si ei non obtemperetur (generale quippe pactum est societatis humanae obtemperare regibus suis) quanto magis Deo regnatori universae creaturae suae ad ea quae jusserat sine dubitatione serviendum est? Sicut enim in potestatibus societatis humanae major potestas minori ad obediendum praeponitur, ita Deus omnibus.

8620 Hoc igitur censendum est maxime justum pretium, quod a legitima potestate constitutum sit. Quod cum ab uno vel a paucis quidem in unum convenientibus iudicibus decernatur, inspecto bono communi et circumstantiis, hinc:

1. In indivisibili puncto consistit, uti etiam ex praxi constat.

2. Variatur etiam juste variantibus circumstantiis, uti bene etiam ostendit Molina, De justitia et jure, disput. 364.

3. Persistit immotum; quandoque, attentis pariter circumstantiis et bono communi, licet aliquantulum merx ascendat aut decrescat in valore intimo et naturali, quemadmodum advertit P. Daniel Concina, tom. 7 Theolog. Mor.

8621 4. Eadem circumspectione, et fine proposito, juste aliquando taxatur pretium in gratiam emptorum, ita ut venditores illud augere sine injustitia non valeant; quandoque in gratiam venditorum, ut emptores minoris emere non valeant, nisi forte venditor suo renuntiet juri; quandoque in favorem utriusque, uti fuse etiam exponit Ludovicus Lopez, De contractibus et negotiationibus, l. 1 c. 15.

5. Servanda est hujusmodi taxa quoadusque manifesta ejus non appareat injustitia: in dubio autem et ubi non sit moraliter evidens, non est privatorum ferre judicium de justitia sive injustitia legis, ut adnotant passim Doctores, cum Lessio, loco citato.

8622 6. Denique ad propositum casum: vncendere aliquando supra, aut emere infra pretium taxatum, quando nimirum merces communibus sint longe praestantiores aut deteriores, non esse per se loquendo illicitum, recte affirmant, tum ex antiquioribus, tum ex recentioribus plerique, inter quos, brevitatis gratia, unum tantum laudare (Ludovicum Habertium t. 4 tract. De justitia et jure, p. 3 De contractibus) et alterum audire praestat: P. Daniel Concina, tom. 7, ubi sic ait: Probabilior mihi opinio est, quod sicut merces vilioris et deterioris conditionis, licet ejusdem speciei, cum mercibus quarum pretium taxatum est, vendi debent non pretio taxato, sed inferiori; ita merces quae notabiliter excedunt communes in bonitate, vendi ultra pretium taxatum possint. Duo tamen sunt necessaria: primo, ut excessus perfectionis sit evidens et notabilis; secundo, ut augmentum pretii respondeat majori perfectioni mercium. Rationem etiam statim subjungit his

verbis: Taxatio opretii respicit merces quae communiter sunt ejusdem plus minusve conditionis; nec enim quilibet excessus sat est ad pretium augendum.

8623 [SINTESI DELLA SOLUZIONE]:

Justum verum pretium est quod exaequat valorem rerum, prout in ordine ad usus humanos aestimantur communiter, attentis circumstantiis: quod est pretium justum naturale, quamdam habens moralem latitudinem, secundum quod S. Thomas, 2-2, 77, 1 adnotat.

Justum etiam maxime censetur illud pretium quod a republica, attenta communi aestimatione, ad bonum commune in indivisibili taxatur, vel in favorem emptoris, aut venditoris, aut utriusque, secundum illud Rom. 13,2: Qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; nisi forte evidenter constet quod potestas eadem ab ordine divino justitiae turpiter ipsa declinet.

Itaque ad propositam quaestionem: Num liceat aliquando vendere supra, aut emere infra pretium taxatum, cum merces communibus sunt longe praestantiores, aut deteriores, respondeo per se affirmative: quia prudenter praesumitur taxa communem in mercibus respexisse valorem.

8624 [SULLA LOCAZIONE].

Vastum hodie implexumque quaestionibus maxime vero pragmaticon principium, si quis haud erudite diserteque exponi, sed summatim et veluti summis dumtaxat labiis attingi doleat, non culpa vertat obsecro, aut dicentis praesumptioni; benigne potius ignoscat necessitati et angustiis, nedum ingenii etiam temporis. In arcto positus, hoc nobis consilium fuit, ut deficeret potius elaboratae dissertationi tempus, quam diligenti inquisitioni veritatis. Perlustratis itaque juris fontibus, en quod elicuimus passim adnotando compendium, et velut in hac materia legum spiritum; quem tamen nudum tum eloquentiae vestibus, tum auctoritatum veluti corpore quodam, prout nobis in hisce nostris schedis et commentariis apparuit ut fidenter exhiberemus, sapientiae vestrae opinio satis persuasit: sapientum enim oculis nuda et simplex veritas, nedum minus placeat, fortassis etiam plus habet nescio quid tum gratiae tum venustatis.

8625 Quaestio erat proposita: Ad quid locator ad quid teneretur conductor, si forte res locata et conducta fiat inutilis conductori.

Respondeo dicendum quod inutilis dicitur quasi non utilis: utilis autem derivatur ab usu. Porro, circa usum in proposita specie locati, considerare est in primis quidem res quae ad usum accipitur: haec est materia locationis; deinde persona tum quae rem ad usum concedit, nempe locator, tum quae rem ad usum

accipit, nimirum conductor; postremo finis ad quem res utenda assumitur, et circumstantiae tum rerum tum personarum in quibus re conducta aliquis utitur.

8626 Atque hae pariter sunt causae omnes unde usus rei diversimode aut cesset aut impediatur: cessat enim usus propter defectum aut immutationem rei vel finis. Impeditur vero tum a personis ipsis contrahentibus, tum ab aliis sive personis sive rebus circumstantibus, vel in toto vel in parte.

In hisce causis omnibus praecipue attendenda est persona utriusque contrahentis, locatoris scilicet vel conductoris. Nam vel facto suo impediunt, vel impedimentum ex aliis proveniens, alterutri parti secundum justitiae vel aequitatis regulas adscribi facile potest.

8627 Quando impedimentum est ex facto locatoris, puta quia re locata expulit conductorem, si hoc justum sit, ulterius animadvertendum num facti justitia proveniat ex culpa conductoris, puta quia re conducta abutatur: et tunc locator non debet pati damnum, nec facere lucrum. Cum autem remota etiam culpa conductoris factum locatoris adhuc justum est, nimirum lege permittente, puta cum expulit domo conductorem quam ipse aut inhabitare aut reficere maluerit, uti probet necessitatem hujus facti, adhuc debet remittere pensionem pro rata temporis. Ubi vero factum appareat omnino voluntarium, tenetur conductori ad omnia damna. Quod si factum sit injustum, nec tamen ordinatum ad tale impedimentum, uti quia non est circa rem ipsam, et tenetur tantum ad remissionem mercedis, alias teneretur insuper ad totale interesse; si ad tale nempe impedimentum esset ordinatum, uti quia antequam traderet, dolo desiit rem possidere.

8628 Quando impedimentum est ex facto conductoris, puta quia noluit uti re vel persona conducta, aut negligentia sive imperitia sua, vel quacumque alia demum ratione sibi ipsi usum rei praeripuit, tunc integra pensio ab ipso debetur locatori. Impedimentum autem ex aliis causis proveniens, alterutri parti contrahentium attribui, summa justitiae vel aequitatis ratio persuadet. Sicut enim defectus rei locatae ipsi locatori, in cujus dominio adhuc manet, ita immutatio finis ipsi conductori, cujus fuit electio voluntaria, adscribi satis contruum videbitur. Unde si res pereat aut deterioretur absque ullius culpa, liberatur conductor a mercede solvenda pro toto tempore quo illa uti non potest: e contra si cesset aut immutetur locatori finis ob quem rem conduxit, adhuc obligatur ad pensionem solvendam, jure videre est in eo qui domum conduxit ad hospitandum hospitibus non advenientibus, vel equum ad iter faciendum, cessante itineris causa.

8629 Similiter autem de causis circumstantibus dicendum. Nam quoad personae circumstantis factum, si quidem ea sit inimici, et reputatur factum illius in cujus odium processit, sive locatoris sive conductoris, et ejus culpa tribuitur: adeo ut is ad damna alterius sarcienda teneatur: nemo enim alterius odio praegravandus est. Cum vero constet non esse inimici personam, adhuc considera an factum sit jus-

tum, et tunc si locator potuit providere et non providit tenetur conductori ad totum interesse: sin autem minus potuit providere, tenetur tantum ad remissionem mercedis pro rata. Quod si factum sit injustum, tenetur conductor resistere si potest; si non potest debet denunciare locatori, qui pariter si possit resistere et non resistit, tenetur ad interesse; si non possit, ad remissionem mercedis.

8630 Quantum vero ad ceteras rerum circumstantias attinet, consideratur in his praecipue casus fortuitus, qui si contingit ex parte locatoris seu rei locatae, quod idem est, ut puta si labes in agris aut grando et similia, non tenetur locator ex natura contractus nisi ad remissionem mercedis; si contingit ex parte conductoris, seu proveniat ex mora aut culpa conductoris, puta si non fecit quod diligens fecisset, vel si faciat contra conventionem, vel si contingat facto domesticorum ejus tenetur conductor solvere totam pensionem.

Et ex his responsio est ad subjectas hypotheses derivanda.

[Sintesi della soluzione]: Impedimentum usus rei locatae, quando accidit ex parte conductoris, etiam involuntarie, tenetur hic totam pensionem solvere; quando accidit ex parte rei locatae, vel locatoris absque ejus culpa, fit remissio mercedis; si culpa interveniat, ut in subjecta hypothesi, dum mala fide locavit possessionem a vero domino postea evictam, tenetur ad totale interesse. [Ex toto titulo locati].

8631 [SUL SOGGETTO DEI SACRAMENTI].

Latissime patet dati principii ratio: 12 in cujus expositione, ne vestra abuti videar benignitate, discreto quodam compendio mihi opus est, ut ea quae satis comperta communiter sunt enarrando, veluti pertransiens illic scelectis quibusdam argumentis tantisper vos detineam, ubi nonnihil fortasse difficultatis primo quasi occurru esse potest. Igitur, missis proemiis:

Ad valorem sacramenti quaedam conferunt ministri, de quibus jam actum est: quaedam suscipientes. Infantes quidem et perpetuo amentes, nulla praevia eorum dispositione, baptizat Ecclesia; baptismus autem, vitae spiritualis janua reliqua sacramenta: et baptismum ipsum in homine adulto, antecedere debet intentio, seu voluntas: quae si contraria sit vel repugnans, nullum est sacramentum, praeter Eucharistiam, quae subsistit extra usum.

8632 Neque indifferens satis satis est: sed requiritur positiva quaedam voluntas recipiendi sacramenta, uti ex S. Thoma pluribus concludit Benedictus XIV, in sua Constitutione de Baptismo Judaeorum, anni 1747, die 28 Februarii. Sufficit tamen habitualis voluntas; Sufficit tamen habitualis voluntas; ubi enim nulla praecesserit retractatio, et moraliter perdurare intentio videatur, est certe validum sacramentum, ait ibidem, de eodem baptismo loquens, laudatus Summus Pontifex. Excipienda

tamen sunt ab hac regula duo Sacramenta: matrimonium, cujus natura virtuales saltem consensum exquirat, et poenitentia, cujus materia sunt actus ipsius hominis poenitentis.

8633 Ut vero quis licite sacramenta petat vel suscipiat, quaedam ei primo consideranda sunt circa personam ministrantium. A non toleratis enim non licet accipere, nisi in extrema necessitate, baptismum, et juxta probabiliorem Doctorum opinionem, poenitentiam. S. Augustinus, libro 1 De baptismo, c. 11, 3 t. 9,81 B: Si quem, ait, forte coegerit extrema necessitas, ubi catholicum per quem baptismum recipiat non invenerit... per aliquem extra unitatem catholicam positum acceperit, quod erat in ipsa catholica veritate accepturus, non solum non improbamus quod fecit, sed etiam securissime verissimeque laudamus.

8634 Pius autem VI felicis recordationis, cum per suas litteras apostolicas diei 19 Martii anni 1793, expresse vetita ab ipso fuisset quaevis communicatio in divinis cum intrusis et refractariis, quocumque nomine appellarentur, regni Galliarum: propositae a clero gallicano quaestioni inter ceteras n. 9: Num licite fideles in articulo vel periculo mortis possent absolutionem accipere a sacerdote jurato, et a parochio intruso, die 1 Aprilis anni 1794, respondit, de consilio selectae Cardinalium congregationis: Non esse improbandam rationem quam inierunt nonnulli gallicani Praesules, qui in articulo vel periculo mortis, poenitentiae sacramentum, quod est secunda post naufragium tabula, a sacerdotibus juratis ac etiam a parochis intrusis recipi posse permiserunt, deficiente quovis alio catholico sacerdote. Nunc autem ab indignis ministris qui tolerati dicuntur, licet accipere sacramenta, si desit probus et adsit justa causa, remoto etiam periculo scandali proprii vel alieni, dummodo ii non sint haeretici vel schismatici, cum quibus vix unquam sine peccato communicatio in divinis esse potest.

8635 Praestat in re tanti momenti audire sapientissimum Pontificem Benedictum XIV, l. 6 De Synodo, c. 5, nr. 2: Quamvis per canonem Concilii Constantiensis permansit, non obstantibus contrariis subsequentibus constitutionibus Conciliorum Basilaensis et Lateranensis, nonnihil relaxata fuerit disciplina in eo quod pertinet ad conversandum, atque etiam in divinis communicandum cum haereticis qui tolerantur, et expresse denunciati non sunt tamquam vitandi, ut fuse probat Cabassut, in Theoria et praxi Juris Canonici, lib. 5, c. 11, nr. 3n et sqq. non idcirco tamen arbitrari debent catholici fas sibi esse indistincte cum haereticis, quamvis non denunciatis, in rebus sacris et divinis communicare: siquidem Paulus V post maturam rei discussionem, neutiquam licere definivit catholicis regni Angliae haereticorum templa adire, ritibusque interesse, quos quos inibi exercent, uti legere est in duobus decretis ab eodem Pontifice editis, uno scilicet anni 1606, altero anni 1607, quae referuntur a Cardinali De Lauraea, in 3 Sent. part. 2, tom. 3, disp.11, ar. 9, § 4, nr. 292.

8636 Haud equidem ignoramus non deesse theologos ab omni culpa absolventes catholicos qui cum haereticis et schismaticis nominatim non denunciatis communicant in divinis, atque etiam sacramenta ab iisdem recipiunt, dummodo hae simul concurrant rerum circumstantiae: Primo scilicet ut ad praedictam communicationem catholicos adigat gravissima et urgentissima causa; secundo, ut haeretici, aut schismatici a quibus sacramenta exposcunt sint valide ordinati, ut sacra administrent ritu catholico, absque ulla admixtione ritus damnati; tertio ut communicatio cum iisdem in divinis non sit externa protestatio falsi dogmatis, qualis erat ingressus in protestantium ecclesias, cum catholicis Angliae illum inhibuit Paulus V; ideo quippe regis edicta omnes adire jusserant haereticorum templa, ut tali pacto se cum protestantibus sentire faterentur; quarto demum, ut catholicorum cum haereticis communicatio in divinis nulli scandalum ingerat.

8637 Verum in primis praedicta theologorum sententia suos habet adversarios, neque ab omnibus admittitur, tamquam in praxi segura: deinde ea etiam admissa, cum omnes enumeratae circumstantiae simul et conjunctim adesse debeant ut catholicorum cum heterodoxis in rebus sacris societas omni vacet culpa, quemadmodum docent Sylvius in 3 p. S. Th. t. 4, q. 64, art. 6, Quaesit. 3 concl. 3; Cardinalis De Lugo, De fide, disp. 22, sect. 1, nr. 11; Thomas a Jesu, tract. De omnium gentium salute procuranda, l. 8 part. 2, § 4; Cardinalis Albitius, De Inconst. fidei, c. 18, nr. 30 et sqq; Cardinalis Gottus, in 22, D. Th. q. 4 dub. 6 § 3, nr. 2 et q. 3 De infidelibus comparate ad fideles, dub. 3, § 2, idcirco fere impossibile est usu venire ut a flagitio excusari valeant catholici, sese in rebus sacris cum haereticis vel schismaticis admiscentes. Quamobrem, sacrae Urbis Congregationes, S. Officii videlicet, et De propaganda fide, illicitam semper reputarunt communicationem de qua est sermo, doctamque concinnarunt instructionem, nobis iun minoribus tunc degentibus, qualemcumque nostram operam navantibus, ad missionarios cum opus fuerit transmittendam, ubi rationes expenduntur propter quas vix unquam accidere potest, ut in praxi sit innoxia catholicorum cum haereticis communicatio in divinis.

8638 Sed praeterea, ut quis licite sacramenta recipiat, debet esse convenienter dispositus. Ad rem nostram duas tantum hic ponere sat est assertiones inter theologos communes, quoad Eucharistiae sumptionem. Prima: Ad evitandum mortale peccatum nulla dispositio actualis requiritur ex rigoroso praecepto, praeter gratiam habituaalem. Altera: Ad evitandum veniale, illa requiritur dispositio quam natura actus sacri ac religiosi requirit ab homine fragili et corruptae naturae. Itaque quaestio est: Num peccet quis communicans cum actuali veniali. Affirmaticam sententiam sequi nos cogit auctoritas Augustini, seu potius Genadii in c. Quotiescumque De Consecratione d. 2: Si adhuc habet voluntatem peccandi, grvari magis dico Eucharistiae perceptione quam purificari; et ideo, quamvis quis peccato mordeatur,

peccandi tamen de cetero non habeat voluntatem, et communiturus satisfaciat lacrymis et orationibus:... sed hoc de illo dico quem mortalia peccata non gravant.

8639 Ad quorum evidentiam, considerandum est quod peccatum actuale uno modo communiter dicitur, quod quilibet homo actu committit propriae voluntatis, ad distinctione illius quod actu non propriae, sed protoparentis voluntatis commissum, habetur in homine ab origine sua, juxta illud: Natura filii irae, *Eph. 2,3*. Cujus formale destruitur quidem a baptismo, sed remanet materiale et adhuc habetur post justificationem in nobis, juxta illud: Habitat in me peccatum, *Rom. 7,17 et 20*; unde dicitur habituale seu originale. Rursus peccatum actuale considerari potest vel ut jam commissum et praeteritum, vel in illoipso momento dum committitur et praesens est.

8640 De peccato autem praeterito, etsi ejus actus non amplius existat, remanet tamen et habetur in nobis reatus culpae et poenae, donec per poenitentiam deleatur; remanet insuper quaedam inclinatio, seu dispositio ad similem sui actum, unde habitus seu habitudo generatur aut firmatur in nobis; et propterea dicitur etiam habituale, ut illud distinguamus ab illo peccato ejus actus nunc existit et in praesenti tempore actualiter committitur; quod proinde stricto quodam sensu alio modo dicitur actuale, de quo hic est sermo. Manifestum est autem quod actus venialiter malus inficit actum communicandi, cui ita conjungitur ut si aliquo modo ejus circumstantia. Nam bonum ex integra causa, malum autem ex quocumque defectu. Tunc enim huic actui in se bono, nmpe communicandi, deficeret vel finis rectus, puta si communicat quis propter vanamgloriam, quod omnes veniale esse fatentur; vel debitus modus deficeret, puta si voluntarie se distrahat, vel cogitet aut delectetur de re aliqua venialiter mala, aut simile quidpiam agat: quod pariter veniale esse peccatum probabilior tenet doctorum sententia. Quod erat demonstrandum.

8641 [Sintesi della soluzione].

Ut valida sint sacramenta in adultis, sicut baptismus ad cetera, ita ad omnia praeexigitur voluntas illa recipiendi.

Non licet vero ea suscipere ad indignis ministris non toleratis, nisi in extrema necessitate baptismum ert poenitentiam: neque a toleratis, si adsit bonus et desit justa causa, vel sit periculum scandali proprii vel alieni, aut ii sint haeretici vel schismatici, cum quibus vix unquam sine flagitio communicatio esse potest in divinis, ex Benedicto XIV De Synodo, l. 6.

Insuper ut quis licite suscipiat, debet esse convenienter dispositus; hinc venialiter peccat qui Eucharistiam sumit cum actuali culpa veniali, quae sit aliquo modo circumstantia ipsius actus communicandi, ex c. Quotiescumque, etc. consecratione.

8642

[SUL BATTESIMO].

Jure divino impositum est hominibus praeceptum suscipiendi baptismi aquae. Dicitur enim Jo. 3,5: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei. Unde ratiocinatur S. Thomas 3,68,1: Ad illud homines tenentur sine quo salutem consequi non possunt; manifestum est autem quod nullus potest salutem consequi nisi per Christum: unde et Apostolus dicit, Rom. 5,18: Sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vitae. Ad hoc autem datur baptismus ut aliquis per ipsum regeneratus incorporetur Christo, factus membrum ipsius. Unde dicitur Galat. 5, Quicumque in Christo baptizati estis, Christum induistis. Unde manifestum est quod omnes ad baptismum tenentur, et sine eo non potest esse salus hominibus.

8643 Hinc patet baptismi praeceptum omnibus hominibus positum esse, ideoque quantum est ex se, omnes obligare qui sunt capaces praecepti. Regnum enim Christi et Ecclesia ejus, futura erat catholica, seu universalis: et ideo sicut omnibus hominibus praecipitur fides Christi et conjunctio cum Ecclesia, extra quam non est salus, ita et omnibus praecipitur professio fidei christianae, quae fit in baptismo.

Parvuli autem ante usum rationis, cum sint incapaces praecepti, per se et directe non obligantur hoc praecepto; sed instante necessitate, nempe periculo mortis, parentes eorum tenentur saltem ex lege caritatis, misericordiae et pietatis, ad eos baptizandos, imo etiam juxta Suarez, ex vi legis baptismi, cujus materia communis est infantibus sicut adultis, ideoque infantes illi obligantur indirecte, seu per voluntatem paternam.

8644 Extra necessitatem vero, jure divino non obligantur parentes ad baptizandos filios tempore infantiae: et idem est de tota Ecclesia, respectu suorum membrorum, quia hoc non continetur in substantia ipsius praecepti. Sed ex consuetudine Ecclesiae, et praecepto ejus, recte possunt parentes christiani obligari, sicut reipsa obligantur, ad baptizandos infantes suos ante adultam aetatem, quia res est justa et bono communi satis expediens, et ipsi sunt subditi jurisdictioni Ecclesiae. Imo, ex eadem Ecclesiae consuetudine, non potest a parentibus diu differri baptismus parvulis suis post eorum nativitatem. Ex decretis autem nostrae veronensis ecclesiae, quae extant tum in Constitutionibus, tum in Rituali, non potest differri ultra primum diem ab eorum nativitate.

8645 Quantum vero ad homines adultos, qui in se ipsis directe obligantur praecepto divino, dicimus illos ex hoc praecepto obligari ut, moraliter loquendo, quam primum digne et commode possint, baptismum recipiant, vel saltem ut non multo tempore hoc differant. S. Gregorius Nazianzenus, Oratione 40 in S. Baptismum c.

12 t. 1,571 B, sqq. acriter insequitur eos qui baptismum ad senium differebant. Ne beneficium, inquit tamquam injuriam differamus, nec expectemus ut plura peccata congeramus, quo plura nobis condonentur. Nec Christo cauponum et negotiatorum ritu abutamur, nec graviori sarcina oneremur quam vires nostrae ferre queant, ne una cum navi demergamur, ac gratiam naufragio amittamus, dumque plura spe atque animo concipimus, omnia perdamus. Quamdiu mentis adhuc compos es, ad donum accurre; quamdiu nondum et corpore et animo aeger es etc. Absurdum enim fuerit, cum pecunias avide praeripias, sanitatem in longius differre atque extrahere; cum corpus praepurges, animae purgationem in aliud tempus reservare; cum ex hac terrena servitute in libertatem vindicari studeas, supernae libertatis cupiditate minime tangi, *ibi*, 572 D.

8646 S. Basilius, Hom. 13 *in sanctum Baptisma*, 1 t. 2,114 C, de diversis eos qui differunt baptizari acriter perstringit: Tu qui a puero fidei rudimentis imbutus es, nondum assensisti veritati? Tu qui semper ediscis, nondum pervenisti ad cognitionem? Per omnem vitam experimentum capis, ad senectutem usque exploras: quando tandem fies christianus? S. Joannes Chrysostomus, in Epist. ad Hebraeos, Homilia 13, t. 12,134/1 A, relatus a Gratiano, c. "Quando" d. 4: Quando quis propterea peccat ut sanctum baptisma in novissima sua expiratione suscipiat, fortassis non adipiscitur; et credite mihi: non terrens dico quod dicturus sum. Multos novi qui hoc passi sunt, qui spe baptismatis multa peccabant; circa diem autem mortis discesserunt vacui. Deus enim propter hoc baptisma tribuit ut solvat peccata, non ut addat; si vero quis ad hoc utitur baptismo ut ampliora delinquat, ipsum ferit negligentiae causa.

8647 Quamvis autem hoc divinum praeceptum interpretandi jus habeat Ecclesia, non tamen specialem determinationem adhibere divino praecepto baptismi potest Ecclesia per novum praeceptum, quo directe adulti non baptizati, vel baptizatorum filii obligentur. Prima enim [ad] Corinthios, 5,12 sq. ait Apostolus: Quid enim mihi de iis qui foris sunt judicare? Nonne de iis qui intus sunt vos judicatis? Nam, eos qui foris sunt, Deus judicabit. Ex quo patet Ecclesiam non habere jurisdictionem in eos qui non sunt membra Ecclesiae visibilis. Unde Concilium Tridentinum, Sess. 14,4: Ecclesia in neminem judicium exercet qui non prius in ipsam per baptismi januam fuerit ingressus.

8648 Unde patet solutio praepositae quaestionis. Baptismus parvulorum non ultra decimum diem, ex Rituali veronensi, neque adultorum diutius differendum, quam moraliter possint cum debitis dispositionibus; ex praecepto divino Christi et naturali. Supposito igitur quod Sempronius moraliter potuerit ante senium cuim debitis conditionibus baptizari, reus est violati juris divini, non humani ecclesiastici, cui adhuc sine baptismo existens non obligabatur.

8649 Equidem in Ecclesiae historia exempla non desunt nonnullorum qui,

etiam a christianis parentibus orti et christianae fidei dogmatibus imbuti, baptismum usque ad provectam aetatem suscipere distulerunt. Ita narratur de Constantino Magno imperatore, qui quamvis ante annum aerae vulgaris 312 religionis nostrae veritatem agnovisset, tamen baptismo regeneratus non est ante annum 324 in urbe Roma; vel si Eusebio deferendum sit, Nicomediae dumtaxat, anno 337 baptizatus fuit. Illius exemplum secutus est Constantius filius, qui paulo ante mortem, hoc est anno 361, Antiochiae baptismum suscepit. Theodosius similiter, cum gravi morbo Thessalonicae correptus fuisset, baptismum sibi ministrari petiit et obtinuit, sed postea convaluit. De S. Ambrosio, mediolanensi Episcopo et Ecclesiae doctore, narrat Paulinus notarius baptismum tunc ei collatum fuisse, cum ad sacram ordinationem jam jam evehendus esset; nec quisquam ignorat s. Augustinum anno aetatis suae trigesimo tertio baptizatum fuisse.

8650 Verum ex peculiaribus factis hujusmodi nec exemplum, nec norma desumi debet, ait Benedictus XIV, libro 12 De Synodo, c. 6, quamvis reprehendendi generaliter non sint, ubi agatur de probis viris aut sanctitate illustribus, qui baptismi susceptionem usque ad provectam aetatem justis de causis differendum sibi esse judicaverint. Porro Ecclesiae legibus, inter irregulares et nunquam ad sacram ordinationem admittendos, recensiti illi erant qui baptismum cum possent tempestive suscipere, neglexerant, sed in infirmitate constituti et in lectulo decumbentes, mortis metu ad eum suscipiendum adducti fuerant.

8651

[SUI PADRINI]

Praeter eos ministros qui baptismi sacramentum conficiunt, aliud etiam ministrorum genus, ex vetustissima catholicae Ecclesiae consuetudine adhiberi solet; ii autem patrini, olim susceptores, sponsores, seu fidejussores, communi vocabulo a rerum divinarum scriptoribus vocabantur, ut docet Catechismus Concilii Tridentini, De Baptismo, *nr. 175*.

Horum institutionem, recte notat Martene, l. 1 De antiquis Ecclesiae ritibus, c. 1, art. 16, nr. 10, ad ipsa fere Ecclesiae incunabula referendam esse, utpote cujus meminere Tertullianus, liber De Baptismo, c. 18, pag. 156/2 - liber De ecclesiastica hierachia, qui saeculo V sub nomine S. Dionysii Areopagitae prodiit - S. Justinus, q. 56 ad Gentes - S. Basilius, epist. 128 et Sanctus Augustinus multis in locis, ut alios interim plures omittam. Sanctus vero Thomas 3, Estius, d. 6, § 3, Sylvius, aliique, censent patrilinos adhiberi ex traditione apostolica; quibus subscribit P. Berti, de Th. Disciplina, l. 31 c. ultimo, eo fundamento nixus, quia haec consuetudo est ubique recepta, vetustissima, nec illius adingvenitur post tempora apostolorum institutio: quod apostolicae traditionis argumentum est.

8652 Horum instituendorum causa praesertim fuit ut pro puero fidem profiteantur ac ejus nomine promittant illum fideliter observaturum quod promittit. Vos ante omnia, inquit S. Augustinus, relatus in can. 104 de cons. d. 4, tam mulieres quam viros qui filios in baptismo suscepistis, moneo, ut vos cognoscatis fidejussores apud Deum extitisse pro illis quos visi estis de sacro fonte suscipere: ideoque semper admonere ut castitatem custodiant, justitiam diligant, caritatem teneant. Rationem etiam ejus rei affert Sanctus Thomas, 3,60,5 quam excipit memoratus catechismus, loco citato, his verbis: Quod quidem optimo jure factum esse omnibus videbitur, si meminerint baptismum esse spiritualem regenerationem, per quam filii Dei nascimur; de ea enim ita loquitur Divus Petrus, *1 Petr. 2,2*: Sicut modo geniti infantes, rationabile sine dolo lac concupiscite.

8653 Ut igitur postquam aliquis in hanc lucem editus est, nutrice et paedagogo indiget, quorum opem educetur, ac doctrina et bonis artibus erudiatur, ita etiam necesse est ut qui ex baptismi fonte vitam spiritualem vivere incipiunt, alicujus fidei et prudentiae committantur, a quo Christianae religionis praecepta haurire, ad omnemque pietatis rationem institui possint, atque ita paulatim in Christo adolescere, donec tandem viri perfecti, juvante Domino, evadant; cum praesertim pastoribus qui publice parochiarum curationi praepositi sunt, tantum temporis non supersit, ut privatam illam curam pueros in fide erudiendi suscipere possint.

8654 De conditionibus autem, seu qualitatibus horum susceptorum, habetur iun Rituali Romano, tit. De Baptismo, § 24: Parochus antequam a baptizandum accedat, ab iis ad quos spectat exquirat diligenter quem, vel quos susceptores, seu paternos elegerint, qui infantem de sacro fonte suscipiant, ne plures quam liceat, aut indignos, aut ineptos admittat. Patrinus unus tantum, sive vir sive mulier, vel ad summum unus et una admittantur, ex decreto Concilii Tridentini; sed simul non admittantur duo viri aut duae mulieres, neque baptizandi pater aut mater.

8655 Hic nonnulla adnotare juvat. Primo: Vetus quidem fuit disciplina ut nec viri feminas, nec feminae viros lavarent, ut liquet ex can. 22 inter Nicaenos Arabicos, t. 2 Conc. pg. 298, atque ex C. 3 Constitutionum Apostolicarum, pag. 288, ubi permulta adnotavit Cotelerius; verum, ait P. Berti, spectabat id antiquam consuetudinem denudationis. Secundo: Olim parentes proles suas, praecipue parvulas, obtulisse ex pluribus monumentis probatur, quae conguessit Josephus Voicciomes, l. 1 De antiquis Baptismi ritibus, c. 33, ubi etiam recte observat consuetudinem ipsam nunc penitus esse abrogatam; hoc autem officium parentibus interdictum fuit, non postquam cognatio spiritualis et ex eo resultans impedimentum inductum fuit, ut putavit Van Espen, p. 2 J. eccl. c. 4, nr. 18, cum dubitari nequeat hoc impedimentum saeculo VI in usu fuisse, utpote cujus meminit

Justinianus, l. 26 Cod. De nuptiis; sed ob eam forte rationem quam tradit Estius, l. 4 Sent. d. 6 § 3, tum ut cogantur homines amicitiam ad alios propagare, tum quia

melius providetur puero, dum praeter parentem carnalem qui jure naturae tenetur ejus salutem procurare, datur insuper parens spiritualis, cujus id proprium munus fiat ex sponsione.

8656 Hos autem patrilinos, prosequitur Rituale, saltem in aetate pubertatis, ac sacramento Confirmationis consignatos esse, maxime convenit. Antiqua est et illa Ecclesiae disciplina, ut in baptismo vel in chrismate, non possit alium suscipere in filiolum qui non est ipse baptizatus vel confirmatus, ut loquitur can. 101 de consecratione, d. 4. Posset et haec disciplina variis conciliis confirmari, quibus non modo praecipitur ut patrini sint confirmati, verum etiam ut pubertatem excesserint, cujus etiam rei rationem reddit S. Antoninus, 3 parte, tit. 4 c. 3: nam debilis non est idoneus ad sustentandum debilem, ne ambo simul cadant. Unde manifeste errat Barbosa, auctoresque ab illo citati, p. 2 De officio Par. c. 18, nr. 28, ubi ajunt quod pueri cujuscumque aetatis possunt esse susceptores legitimi, modo habeant usum rationis.

8657 Sciant praeterea Parochi, semper idem Rituale, ad hoc munus non esse admittendos infideles, non haereticos, non publice excommunicatos aut interdictos, non publice criminosos aut infames: nec praeterea qui sana mente non sunt, nec qui ignorant rudimenta fidei; haec enim patrini spirituales filios suos, quos de baptismi fonte susceperint, ubi opus fuerit opportune docere tenentur.

Haeretici in primis, ait Catechismus laudatus, *nr. 176 in fine*, Judaei, infideles, ab hoc munere omnino prohibendi sunt, ut qui in ea cogitatione et cura semper versentur, ut fidei veritatem mendaciis obscurant, atque omnem christianam pietatem evertant.

8658 Sed non modo haeretici ex quibusdam conciliis, verum etiam de haeresi suspecti ab officio susceptoris arcendi sunt. "Quod ut vitare queat, inquit Concilium Remense, anno 1583, rogabit sacerdos clara voce omnes qui puerum baptizandum ad ecclesiam comitati sunt, vel saltem patrinum et matrinam, numquid velint vivere et mori in Ecclesia catholica, apostolica et romana; abnuentesque ab officio suscipiendi repellat.

Quantum ad excommunicatos, criminosos, aut infames, in Capitularibus regum Francorum, l. 6 cap. 179, removentur a patrinorum munere etiam ii qui et communione canonica privati, et publicae poenitentiae plectendi et ligandi sunt.

8659 S. Carolus, in Instructione de Baptismi administratione, monet parochum et praecipit neque eos qui in Pascha communionem non sumpserint, ad infantem de baptismo suscipiendum adhiberi sinat. Giberti, in suis Constitutionibus, titulo 5 ait mandamus quod, excepta necessitatis causa etc. non admittatur, qui justo cessante impedimento non sit confessus eo anno et sacram non sumpserit Eucharistiam; quum non conveniat tales sacramentorum confectioni interesse, quos sancta mater Ecclesia a divinis arcet. Rituale Veronense, pag. 12:... Illi qui eo anno Paschae

tempore, justo cessante impedimento, non fuerint confessi, et Sanctam Eucharistiam non perceperint, ne admittantur.

8660 Cautum quoque et illud a quibusdam Conciliis fuit, ne ad patrinorum munus admitterentur de quibus certa possit esse suspicio, eos munus illud suscipere ut securius et liberius cum matrinis versentur; atque hunc veterem recentemque abusum evellere conata est etiam Synodus VI provincialis Beneventana tit. 4 c. 5, ubi Hugo II Guidardius archiepiscopus Beneventanus, praedecessorum etiam Constitutiones confirmans, sub excommunicationis poena statuit ne clericus laicusque fraudulentas impurasque compaternitates contrahat. Praeterea, concludit Rituale Romanum, ad hoc etiam admitti non debent monachi vel sanctimoniales, neque alii cujusvis ordines regulares, a saeculo segregati. Hoc decretum legitur in Concilio Antyssiodorensi anni 578 c. Non licet, de consecratione d. 4 nr. 103

8661 Advertendum vero hic est, cum Baruffaldo, Comm. in Rituale, tit. de Patrinis, 8, quod saeculares etiam clerici possunt impediri ab Ordinariis vigore constitutionis synodalia, ne patrini officio fungantur, uti de facto impediuntur a nostris Constitutionibus, in quibus tit. 5 c. 18 Matthaeus Giberti laudatus, sic ait: Item statuimus et prohibemus quod nullus praelatus, rector, vel clericus saecularis vel regularis, cujuscumque ecclesiae, fiat compater alicujus absque nostra speciali licentia.

Ex dictis hucusque constat praeclare, ait Catalanus in Rituale, peccare absque dubio parochos, si eos ad suscipiendos de baptismo infantes admittant, quos nostrum Rituale Romanum et propriarum ecclesiarum statuta ab eo numero excludunt.

8662 Nunc vero, ut pauca de Confirmatione adjungamus, adhibendos ibi quoque susceptores, constat ex perantiqua Ecclesiae praxi, comprobata, ut egregie advertit et Suarez, ex cap. in catechismo quod tribuunt Hygino, protulitque saec. 7; Theodorus in Poenitentiali nr. 4; item ex cap. "Non plures" deprompto ex Halafrido Strabone et ex cap. "In baptisate vel in Chrismate"; sive ex Theod.o; sive ex Concilio Moguntino; quae omnia collegit Gratianus, de Consecrat. d. 4. De Sacramento Confirmationis, disp. 35 art. 10 et p. Berti de Theol. disciplina, l. 32 c. 10. De his etiam mentionem facit Sacramentarium S. Gregorii Magni; Nicolaus I in Epistola ad Rodolphum Bituricensem; Concilia Cabillonense sub Carolo Magno; Parisiense, Tridentinum Sess. 24, 2 De reformatione; Mediolanense V sub S. Carolo.

8663 Sanctus Thomas, 3, q. 72 art. 10, hujus, ritus hanc profert rationem: quod illi qui seliguntur ad pugnam, debent instrui a veteranis, et diuturno usu in re militare exercitatis, quemadmodum recens nati capessere debent vitae rudimenta. Ac sunt qui cum Ludolpho Carth. p. 1 vit. Christi, cap. 24, repetunt compatrum origi-

nem ab Apostolis, quorum senior Andreas Petrum fratrem suum adduxit ad Dominum.

8664 Quantum ad conditiones et qualitates patrinatorum, eadem fere dicenda quae in baptismo: pauca tantum addenda. Primo: Nemo teneri potest a patre vel matre, vel vitrico, vel noverca; quod statutum fuit in concilio Lodinensi sub Innocentio II anno 1200 can. 3, et aliis Conciliis et decretis; quorum ratio petitur ex cognatione spirituali quae contrahitur "confirmantem inter et confirmatum, illiusque patrem et matrem, ac tenentem; sed hos non egreditur limites, ex Concilio Tridentino, 24 de Reformatione, matrimonii, c. 2.

8665 Ob eandem rationem, ne scilicet multiplicentur matrimonia, praescribit Pontificale Romanum ut nullus teneat nisi unum aut duos, non plures, nisi aliter suadeat necessitas, quod etiam habetur c. "Non plures" de consecrat. d. 4 nr. 101 in Synodo Burdigalensi, anno 1583 aliisque ecclesiasticis definitionibus. Deinde nec mares feminis compatres, neque feminae viris, neque senioribus juniores esse debent, cum id minime deceat, ut praemonuit idem Pontificale Romanum, statuitque anno 1585 Synodus Aquensis.

8666 Hinc ad propositam quaestionem respondendum est, quod per se et absolute redarguendus est Sempronius, qui admittit ad patrini munus eos quos certi scit paschalia sacramenta contemnere, si publice contempnant, vel privatim proponantur; vel diligentiam debitam ipse omisit ne publice proponantur. Dixi "per se et absolute", nimirum abstrahendo ab aliquibus sane extraordinariis circumstantiis, in quibus ipsi haeretici an admittendi sint vel repellendi non consentiunt theologi, ut videre est apud Topurnely, Layman; Concina, Beato ligorio et Patuzzi.

8667 Verum in his difficillimis circumstantiis, satius videtur pro praxi sequi consilium quod ibidem proponit idem Patutius, tr. 10 De Sacramentis c. 14 cons. 5 his verbis: Quamobrem censerem a catholico paroco sacramentum administrante, nihil circa hoc agendum inconsulto Episcopo, qui re bene perpensa expendat num ad majora vitanda mala hoc inconveniens sit saltem per breve aliquod tempus tolerandum. Si autem perseverent circumstantiae et casus fiant frequentes etiam ad magistram omnium Ecclesiarum Romanam Sedem, et ad omnium christianorum doctorem Petri successorem referatur difficilis quaestio et periculi plena, ut mos semper fuit in Ecclesia catholica, et nuper Gallicani praesules exemplum tradiderunt satis luculentum, qui idcirco unitatem illius Ecclesiae in summo discrimine servaverunt, et ipsi in agone gloriosissimo confirmati sunt; quod nim aedificatur super petram illam super quam Christus suam fundavit Ecclesiam, numquam corruet.

8668 [SINTESI DELLA SOLUZIONE]:

Jure ecclesiastico in Baptismo et Confirmatione susceptores adhibendi sunt, cum his conditionibus, seu qualitatibus, quas Pontificalia et Ritualia tum Romanae, tum particularis cujusque ecclesiae praescribunt.

Cum igitur Romanum praecipiat parochus ut diligenter exquirat ne indigni ad hoc munus suscipiendi aut inepti, speciatim vero publici criminosi proponantur: et Veronense excludat illos qui eo anno in Paschate sacramenta non sumpserint: hinc Sempronius qui eos admittit quos certo scit paschalia sacramenta contemnere, si publice contemnant, vel privatim proponantur, vel diligentiam omisit ne publice proponantur, redarguendus est per se et absolute; nimirum abstrahendo a peculiaribus quibusdam circumstantiis, in quibus pro rei periculo et difficultate non adhuc satis inter theologos expedita, prudenter censuit egregius noster e Praedicatorum ordine theologus Patuzzi, tract. 10 de Sacramentis, c. 14 cons. 5, nihil parochus agendum esse inconsulto Episcopo.

8669

[SULLA S. COMUNIONE]

Ab eucharistica mensa arcendi sunt qui illa indigni aestimantur; unde Apostolus ait: Probet autem seipsum homo, et sic de pane illo edat et de calice bibat: qui enim manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit, non dijudicans corpus Domini, *1 Cor. 11,28 sq.*

Praecipuus Eucharistiae effectus in anima, ex ipsa sui institutione, est augmentum gratiae habitualis, ut magis ac magis hominem cum Christo uniat, ac per ipsum vivat, juxta illud Joannis *6,58*: Qui manducat me, vivet propter me.

8670 Alter autem [effectus] est gratia actualis, qua excitatur animi devotio et caritatis fervor, cum speciali spiritus suavitate et dulcedine. *Gen. 49,20*: Pinguis est panis ejus, et praebebit delicias regibus.

Effectus autem omnis sacramenti conjunctus est cum dispositione suscipientis, qui est quodammodo causa ejus, in genere causae materialis; cumque augeri gratia non possit quae prius non existit, hinc ad praecipuum effectum consequendum hujus sacramenti necessaria est dispositio gratiae habitualis: hoc est peccatum mortale impedit communionem ex necessitate.

8671 Mortale impedit absolute et ex necessitate [quia] reddit hominem indispositum, tamquam materiam ad suscipiendam formam, [scilicet] augmentum gratiae; [sive] praecipuum et essentialem effectum.

Veniale et foeditas corporalis [indispositum reddit] solum ex congruentia; [quia] non reddit materiam indispositam in sua substantia ad recipiendam formam, sed quoad modum recipiendi: impediens actum suum, vel effectum secundum, [et] facit ut actus sacer non fiat eo modo quo fieri debet: scilicet cum attentione et ho-

nore. Veniale autem peccatum, quia non opponitur habitui, sed tantum actui caritatis, hinc non videtur impedire augmentum habitualis gratiae, seu caritatis, sed tantum actualem gratiam sacramenti et fervorem caritatis. Item haec actualis gratia...

8672 [RIFACIMENTO]

Secundum S. Thomam homo imperitur a communione dupliciter: ex necessitate et ex congruentia. Ex necessitate autem impedit solum peccatum mortale; cetera ergo quae impedire possunt, impediunt ex congruentia, sicuti sunt peccatum veniale, evagatio mentis. Illud autem dicitur impedire ex necessitate, per quod privatur homo necessaria dispositione ad finem sacramenti, seu praecipuum effectum Eucharistiae, qui est augmentum gratiae habitualis per unionem ad Christum. Quia tamen congruit ut sacramentum ne dum sit efficax sacramentum quoad praecipuum effectum, sed etiam quoad secundarium, qui est actualis gratia, et insuper quod homo illud reverenter recipiat, hinc veniale actu exercitum, seu evagatio mentis, insuper foeditas corporalis, impdire dicitur ex congruentia.

8673 [ALTRO RIFACIMENTO].

S. Tommaso insegna che in due modi può l'uomo essere impedito dalla S. Comunione: il primo per necessità, il secondo per congruità. Di necessità impedisce il solo peccato mortale, il quale priva della disposizione necessaria all'effetto principale, ovvero fine, del Sacramento; di congruità, tutto quello che, fuor del peccato mortale, toglie l'attenzione o devozione dell'animo e la riverenza anche esteriore debita al sacramento. Lo stesso santo dottore pure insegna che questo impedimento vien tolto dalla necessità o di celebrare, in che altri sia, secondo che insegnò pur S. Gregorio etc.

8674 Ora la distrazione dell'animo occupato in cose inutili, può avvenire e per colpa e senza colpa. Avviene senza colpa, quando naturalmente l'uomo, e contra sua voglia, anzi spesso con suo dolore, è distratto; e allora è privato di alcuno effetto della Eucaristia, [exempli gratia] della rifezione della spirituale dolcezza, particolarmente in quanto ridonda ella anche ne' sensi. In questo caso l'uomo non de' essere allontanato, se non fosse consigliato ad apparecchiare l'animo suo per riverenza al Sacramento: onde a questi tali poteva dire S. Bonaventura: Ubi non instat necessitas, consulendum est talibus ut de comunione expectent, quousque parati et devoti, et circumspecti possint accedere.

8675 Per li 12 primi secoli, fu data la comunione a' bambini. Infantibus unam vini speciem concessam apparet ex illustri miraculo puellae, quae contaminata: ex Cypriano, libro De lapsis, pag. novae editionis 381, B. Administratum puerulis sacramentum sanguinis, digito sacerdotis inctincto, constat ex Hugone Victorino, t. 1 De Sacram. 20, et ex antiquis Pontificalibus, laudatis a Martenio, l. 1 c. 1 etc. -

In aliquibus locis, postquam fideles communicassent, dabantur reliquiae pueris innocentibus, propter quam consuetudinem factum est insigne illud miraculum, sub imperatore Justianiano et Menna patriarcha, in persona pueri cujusdam, figlio d'un vetraio ebreo, quem pater in fornacem injecit, iratus quod reliquias Eucharistiae comedisset: quod miraculum refert Evagrius, l. 4 Hist. eccl. c. 35, et tanta percrebuit fama, ut etiam illud S. Gregorius Turonensis resciverit, et retulerit in libro De gloria martyrum. Nicephoras referens eandem historia, addit se ipsum, cum puer esset, comedisse saepius reliquias Eucharistiae.

8676 Consuetudinem fere similem in Galliis fuisse eruitur ex sexto canone II Concilii Macon. [Anni] 589, quo jubetur ut feria sexta et quarta vocentur pueri innocentes et, jejunio eis imposito, reliquiae sacrificii dentur, vino intinctae. Illa vero consuetudo prudens fuit eo tempore, quod aperte declarat Concilium Tridentinum, dicens illos sanctissimos Patres, pro sui temporis ratione, probabilem sui facti rationem habuisse, sine controversia credendum est. Non esset autem honesta nec probabilis ratio dandi sacramentum infantibus, nisi formaliter et spiritua-liter essent capaces illius, et fructus ejus. Dionisyus vulgo Areopagita, c. 7, p. 3, sub finem: Illud vero quod pueri quoque, qui nondum possunt intelligere divina sacri baptismatis, altissimorum qui communionis sacramentorum participes fiant, videtur quidem profanis irridendum... Tradit autem puero sancta mysteria Pontifex, ut nutriatur in ipsis, neque vitam aliam habent, nisi hanc quae divina inspicit semper, et quae hujusmodi sancta communione proficiat.

8677 Non videtur ergo dubium quin existimaverint Eucharistiam dare gratiam infantibus, et ideo illam dedisse. Graeci, Syri et Cophti, priorem adhuc retinent disciplinam, ob quam immerito a plerisque Orientales redargui, observat Dominicanus auctor de re Sacramentaria, t. 1 p. 436.

Non enim reprehendendum est quod per plura saecula universaliter obtinuit, et quod Romana Ecclesia in aliis patitur. Cur apud nos abolita fuerit pristina consuetudo, (Buti, De theolog. disciplina, t. 3 l. 33 c. 16) [apparet ex eo] primo quod pueruli non percipiant quod sumunt, et carent devotione; ac in re minime ad salutem necessaria, praeponderare debet decencia tanti sacramenti, augmento illi gratiae, cujus defectu parvuli nullum patiuntur spirituale detrimentum; secundo quod infantes nequeant speciem panis digerere, speciem autem vini facile vomendo ejicerent; tertio, ut recentiori Ecclesiae usu, reprobetur eorum sententia qui censent pueros baptismate regeneratos non posse absque Eucharistia salvari, eamque sententiam adscribunt Patribus.

8678 L'antica consuetudine non era imprudente, perché il Concilio di Trento, etc. e non è anche indecente questa consuetudine ne' Greci Cofiti etc. benché appo noi per giuste ragioni...

[Riassunto]. Dalla grazia abituale in fuori, niun'altra attuale disposizione è

necessaria al fine del Sacramento. Infatti è chiaro che l'antica Chiesa per dodici secoli distribuì l'Eucaristia a' bambini e fanciulli privi dell'uso della ragione, come apparisce dal fatto che racconta S. Ciripriano di una fanciullina contaminata da' cibi offerti all'Idolo, nel libro *De lapsis* Ugone di S. Vittore, t. 1 *De Sacramentis*, e gli antichi Pontificali lodati dal Martene, l. 2 c. 1, fanno fede che s'amministrava l'Eucaristia a' bambini, dal sacerdote intinto il dito nel sangue. In alcuni luoghi dopo la Comunione del popolo, si distribuivano le reliquie a' fanciulli innocenti, come consta etc. Non si può dire che questo costume fosse imprudente.

[La brutta copia contiene anche altri brani che si sono omessi, perché corrispondenti al testo definitivo].

8679 A perceptione Eucharistiae impediri potest homo dupliciter, juxta id quod docet S. Thomas, 3,80,7: ex necessitate, quando privatur necessaria dispositione ad finem seu praecipuum sacramenti effectum, qui est augmentum gratiae habitualis: et hoc modo impedit solum peccatum mortale. Quoniam vero congruum omnino est ut tantum sacramentum nedum efficax sit, quantum ad praecipuum effectum, sed etiam quantum ad alios, qui comprehendi solent sub nomine gratiae actualis vel sacramentalis, congruum insuper est ut debita reverentia et honore suscipiatur ab hominibus: hinc cetera omnia quae obicem ponunt huic gratiae actuali, vel aliquo modo imminuere censentur hunc honorem et reverentiam, sive cum levi peccato ea sint, sive prorsus etiam absque peccato, dicuntur impedire ex congruitate.

8680 Hoc autem impedimentum propter necessitatem aliquam, seu justam et rationabilem causam postponi debere docet idem S. Doctor, auctoritate Divi Gregorii. Hoc posito principio, subjectae praesenti disputationi quaestiones omnes facile enodantur. Cum enim evagatio mentis et impuritas carnis conjunctae fuerint cum peccato mortali, impediunt ex necessitate hujus sacramenti perceptionem, sicut contingit in eo qui distrahitur ex contemptu, vel cum scandalo, aut suo corpore abutitur per fornicationem sive aliud hujus generis scelus. Quod si distractio eset involuntaria aut cum levi culpa, vel impuritas esset in corpore, sed absque culpa, aut veniali tantum in animo, sicut qui in legitimo usu voluptatis nihil omnino aut leviter tantum excesserit, vel passus sit pollutionem in somno, cujus causa sit absque peccato, aut ex levi tantum negligentia, tunc non impediretur homo nisi ex quadam congruentia.

8681 Verum in proposito nobis casu, cum videantur nonnulli theologi eam sententiam amplexos fuisse, quae attentionem animi seu devotionem necessariam existiment, ad praecipuum Eucharistiae effectum consequendum, unde consequeretur impediri hominem ex necessitate ab Eucharistia percipienda, propter

distractionem etiam se junctam a culpa mortali, hinc operae pretium est paulo fusius praedictam Angelici Doctoris sententiam exponere et confirmare, quae statuit solum peccatum mortale ex necessitate communionem impedire, seu quod idem est, nullam praeter habitualement gratiam actualem dispositionem necessariam esse ad consequendum in Eucharistia gratiae augmentum.

8682 Itaque constat per duodecim saecula in Ecclesia consuetudinem fuisse tradendi infantibus puerisque ante rationis usum Eucharistiae sacramentum. Hujus meminit S. Cyprianus libro de Lapsis, *pag. 381 B*, referens illustre miraculum illius puellae, quae contaminata erat ex idololytis. Administratum puerulis sacramentum sub specie vini, digito sacerdotis intincto, apparet etiam ex Hugone Victorino, t. 1 De Sacram., ex Epistola Paschalis II ad Pontium Cluniacensem Albricitius, anno 1118, et ex antiquis Pontificalibus, laudatis a Martenio l. 1 c. 1.

8683 In aliquibus locis, postquam fideles communicassent, dabantur reliquiae parvulis qui essent malitiae incapaces; propter quam consuetudinem factum est insigne illud prodigium sub imperatore Justiniano et Menna Patriarcha, in puero quodam quem hebraeus pater in fornacem injecit, indignatus quod reliquias Eucharistiae comedisset, quod refert Evagrius libro 4 Hist. eccl. c. 35, et tanta percrebuit fama, ut illud etiam S. Gregorius Turonensis rescierit et retulerit in libro De gloria Martyrum. Niceforus referens eandem historiam, addit se ipsum, cum puer esset, saepius reliquias Eucharistiae comedisset. Consuetudinem fere similem in Galliis fuisse, eruitur ex 6 Can. Conc. 2 Matisconensi, 589, quo jubetur ut feria quarta et sexta vocentur pueri doli et malitiae incapaces, quibus reliquiae sacrificii dentur vino intinctae.

8684 Haec tam antiqua adeo diffusa, et tamdiu perseverans consuetudo in Ecclesia orientali et occidentali, non potuit non esse honesta et rationabilis. Graeci praeterea et Syri et Cophti, priorem adhuc retinent disciplinam, ob quam immerito a plerisque Orientales redargui observat Dominicanus auctor De re sacramentaria, t. 1 p. 436. Non enim reprehendendum est quod per plura saecula universaliter obtinuit, et quod Romana Ecclesia in aliis non damnat neque reprehendit: quamvis enim justis de causis occidentalis Ecclesia hanc consuetudinem mutaverit, nunquam tamen antiquam damnavit: imo declarat Concilium Tridentinum: Sanctissimos illos Patres habuisse sui facti probabilem rationem; nullo autem modo rationabile et honestum videtur, neque ideo probandum aut tolerandum, tribuere Sacramentum iis in quibus debeat inefficax esse omnino et nullum.

8685 Unde abusus tradendi Eucharistiam mortuis, quod in aliquibus locis irrepserat, statim variis canonibus revellere et reprobare festinavit Ecclesia, ut videre est apud Chardon, Hist. Sacr. Non videtur ergo dubium quin antiqui Patres existimaverint Eucharistiam dare gratiam infantibus, et ideo eam dedisse, quod antiquus auctor librorum qui Dionysio

Aeropagitae adscribuntur testatur, ex sententia. Postquam enim dixisset: "Profanos irridere quod pueri qui nondum possunt intelligere divina, sacri baptismatis, altissimorumque communionis sacrosanctae signorum participes fiant", subjunxit paulo inferius: "Tradit autem puero sancta mysteria pontifex, ut nutriatur in ipsis, neque vitam aliam habeat, nisi hanc quae divina inspicit semper, et quae hujusmodi sancta communione proficiat".

8686 Sola igitur gratia habituali videtur necessaria ad Eucharistiae praecipuum effectum consequendum, nec praeterea ulla actualis dispositio animi, cujus infantes sunt incapaces. Sed cum efficacia Sacramentorum maxime pendeat a Christi institutione, hanc diligenter adhuc inspiciamus.

Christus solum dixit, *Jo. 6,58*: Qui manducat me vivet propter me. Paulus autem explicuit, hoc esse intelligendum de manducante digne; declarat deinde eum digne manducare qui prius probat seipsum, et sic de pane illo edit, *1 Cor. 11,27 sqq.* Haec igitur probatio necessaria est et sufficit; seu sola haec probatio necessaria est.

8687 Addit vero Concilium Tridentinum ex doctrina Patrum, illam probationem; necessariam in eo consistere ut nullus sibi conscius mortalis peccati, quantumvis sibi contritus videatur, absque praemissa sacramentali confessione, ad sacram Eucharistiam accedere debeat. Ergo sola immunitas a peccato mortali, sive habitualis gratia tantum necessaria est, ut quis manducet digne Christum, atque ideo ut propter Christum vitam recipiat, quod est gratiae habitualis augmentum. Neque aliud institutionis genus ab aliquo Concilio aut Pontifice, aut ab ullo Sanctorum Patrum traditur: nam licet omnes hortentur ad accedendum ad hoc sacramentum cum magna reverentia et devotione, nullus tamen docuit actualem dispositionem necessario debere simul concurrere cum ipsa sumptione, ut illa digne et fructuose fiat.

8688 Ac denique nulla est sufficiens ratio ad conjectandum, voluisse Christum pios et justos homines in has angustias redigere; quia facillimum est homini ita distrahi ut nullam actualem attentionem vel devotionem habeat, aut omnino sine culpa, aut certe ex levi culpa, quae non satis est ad impediendum finem et fructum praecipuum Sacramenti; quod expresse docuit S. Thomas, dum ait, q. 79,9: Si quis accedat ad hoc Sacramentum per peccata venialia mente distractus, impeditur quidem in eo actualis refectio spiritualis dulcedinis, non tollitur autem augmentum habitualis gratiae et caritatis.

8689 Itaque Christus in institutione hujus Sacramenti convenientissima et sapientissima providentia qua omnia disponit et gubernat, et summa atque divina imis ac terrenis jungit, non solum respexit ad dignitatem hujus Sacramenti cui nec seraphicus ardor, aut Angelorum devotio satis digna invenitur, sed etiam ad hominis fragilitatem, qui est velut folium quod vento rapitur, et quem tamen suscipere

et visitare Deo placuit in hoc Sacramento, et apponere illi cor suum. Ut igitur provideret ad dignitatem Sacramenti, voluit hominem accedere cum iustitia, seu gratia habituali et caritate, qua scilicet homo privatus, excluderetur ab unione cum Christo, secundum illud, *Matth. 22,12*: Amice, quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem?

8690 Ut autem consuleret etiam hominis fragilitati, actualem dispositionem requisivit ut utiliore et magis fructuosam, et convenientem, non ut necessariam: qua scilicet praeditus homo particeps fieret actuali refectione spiritualis dulcedinis, juxta illud, *Ps. 33,9*: Gustate et videte quoniam suavis est Dominus. Et hoc magis convenit fini hujus Sacramenti: augmentum enim gratiae habitualis potest fieri sine ullo actu. Convenit item modo quo operatur: spiritualis enim nutritio fit per actionem alimenti in anima; nam corporeus quidem cibus mutatur per actionem viventis in substantiam ipsius animalis: sed ipse animalis homo mutatur in naturam superstantialis hujus panis, per actum vivificum divini alimenti.

8691 [Sintesi del Caso].

Qui tempore Communionis animo vagantur, aut puri in sua carne non sunt, si haec sint absque peccato vel cum veniali, non sunt absolute et ex necessitate arcendi a Communionem, sed ex congruitate ad tempus, nisi justa et rationabilis causa aliud quandoque exigere videatur; quia solum mortale impedit Communionem ex necessitate. Itaque qui dedita opera rebus frivolis et inutilibus tempore Communionis adhaeret, arguendus est, quia peccat saltem venialiter (scilicet secluso contemptu et scandalo) propter irreverentiam et obicem quem ponit actuali gratiae Sacramenti.

8692 [SULLA INTERRUZIONE DELLA MESSA]

Zacharias Papa, in Synodo Romano, can. 13 et 14, anno 743. relatus in cap. "Nullus de cons." disti. 1, ait: Cum... ingressus fuerit episcopus aut presbyter ad Missarum solemniam celebranda, nisi passio aliqua intervenerit, nullo modo audeat data oratione recedere, ut ab alio episcopo Mirrasum solemniam suppleantur; sed qui initium ponit suppleat usque ad finem, quia scriptum est: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit, *Matth. 10,22*. Si quis vero praesumpserit praeter quod ponimus agere, a sacro corpore et sanguine Domini nostri Jesu Christi sit suspensus.